
Evangelium 
podle Marka

Církev nebo rodina? 



MK 3:13-19

MK 3:20-21

MK 3:22-30

MK 3:31-32

MK 3:33-35

STRUKTURA PŘÍBĚHU

Povolání 
učedníků

Rodina 
považuje 
Ježíše za 
blázna

Ježíš mluví v 
podobenství

Rodina si 
Ježíše 

nechává 
zavolat

Učedníci 
jako rodinaA - učedníci

B - rodina

C - podobenství



MK 3:13-19

MK 3:20-21

MK 3:22-30

MK 3:31-32

MK 3:33-35

STRUKTURA PŘÍBĚHU

Povolání 
učedníků

Rodina 
považuje 
Ježíše za 
blázna

Ježíš mluví v 
podobenství

Rodina si 
Ježíše 

nechává 
zavolat

Učedníci 
jako rodinaA - učedníci

B - rodina

C - podobenství

Jidáš

Příbuzní

Zákoníci



JEŽÍŠ SI VYBÍRÁ UČEDNÍKY

 Kde se příběh odehrává?

 Na hoře – zvláštní setkání s Bohem, pusté místo, je blíž k nebi, 

 Proč jich je 12?

 Dvanáct kmenů Izraele 

 Co znamená: „zavolal ty, které chtěl“?

 Před tím si je vyzkoušel 

 Bůh mu to dal znát (modlil se za to)

 K čemu si je vybírá?

 Aby byli s ním

 Aby je posílal kázat

 Aby vymýtali duchy



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Základní informace o Ježíšově rodině najdeme na těchto místech:

 Lukáš 1:26-35

 Josef z rodu Davidova / Marie 

 Marek 6:1-6

 Syn Marie

 Bratři: Jakub, Josef, Juda, Šimon + sestry 

 Jan 7:1-13

 Ježíšovi bratři

 Nevěřili v něj / chtěli aby šel do Jeruzaléma a předvedl se tam

 Jan 19:25-27

 Ježíšova matka + její sestra

 Učedník Jan se o ní má starat a ona o něj

 Gal 1:18-20 a 2:9

 Apoštol Jakub byl bratr Ježíše (Jakub je jeden ze tří hlavních v církvi)



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Marie Josef

Ježíš

Bůh

Jakub Šimon Juda SestryJosef

Var. 1



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Marie Josef

Ježíš

Bůh

Jakub Šimon Juda Sestry

?

Josef

Var. 2



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Marie Josef

Ježíš

Bůh

Jakub

učedník

Šimon Juda Sestry

Marie Kleofášová

Josef

Var. 3

Alfeus/

Kleofáš



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Marie Josef

Ježíš

Bůh

Jakub Šimon Juda SestryJosef

Var. 1



JEŽÍŠOVI PŘÍBUZNÍ

Proč si mysleli, že se pomátl a co s ním asi chtěli udělat?

 Chtěli se ho zmocnit

 Učil něco jiného než se normálně učilo

 Vadili jim lidé okolo Ježíše

 Rodinu mohla ovlivnit zákonická teorie o Ježíšově posedlosti

 Považoval se za Boha 



SETKÁNÍ SE ZÁKONÍKY

 Co zákoníkům vadí? 

 Kdo je kdo v Ježíšově podobenství? 

 Rozdělený dům/království = Satanova říše

 Silný muž = Satan

 Zloděj = Ježíš

 Lup = Lidi



UČENÍ A SETKÁNÍ SE ZÁKONÍKY

Co je to hřích proti Duchu svatému? 

 Rouhání =

 Neodpustitelný hřích =



UČEDNÍCI X PŘÍBUZNÍ

Rodina Učedníci

Nevěří v Ježíše Věří v Ježíše

Venku Vevnitř

Posílá pro Ježíše Ježíš zve učedníky

Stávají se bližším než rodinou



SOUVISLOST MEZI ODDÍLY

 Téma: rozvráceného království



APLIKACE




